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PREVIDENZA - INAIL – Autoliquidazione 2008-2009 – Riduzione dei tassi di premio 

per le imprese di autotrasporto in conto terzi – nota dell’Istituto. 

 

A seguito dell’emendamento relativo alla riduzione dei tassi di premio INAIL per le 

imprese con dipendenti, approvato l’11 febbraio dal Senato nell’ambito del cosiddetto  

“milleproroghe”, l’INAIL ha diramato in data odierna alle proprie strutture centrali e 

territoriali la nota di cui si allega copia. 

L’emendamento – riportato di seguito - oltre a stanziare complessivamente 122 

milioni di euro a copertura del beneficio - di cui 42 milioni che rendono strutturale la misura 

ed 80 milioni per una ulteriore riduzione, a titolo sperimentale, per il solo anno 2009 -, 

proroga al 16 aprile il termine per il versamento dei premi assicurativi per il settore 

dell’autotrasporto. 

Come ricordato nella nota dell’Istituto, il provvedimento deve ora passare all’altro 

ramo del Parlamento per la sua definitiva conversione in legge, che deve avvenire per i primi 

giorni di marzo.  

Peraltro, l’INAIL oltre a evidenziare che la proroga riguarda esclusivamente il 

pagamento di quanto dovuto per l’Autoliquidazione 2008 – 2009 e che resta confermato il 

termine del 16 febbraio 2009 per quanto riguarda la presentazione della dichiarazione delle 

retribuzioni  (spostato al 16 marzo per le imprese che si avvalgono delle modalità 

telematiche), non fornisce ulteriori indicazioni. 

Pertanto, pur avendo ragionevoli certezze rispetto all’approvazione del 

provvedimento, anche tenuto conto che sul “milleproroghe” al Senato è stata posta la fiducia 

da parte del Governo, la soluzione tecnicamente più corretta è quella di richiedere la 

rateazione del pagamento del premio in 4 rate, per poi procedere al conguaglio alla nuova 

scadenza stabilita (16 aprile) ovvero all’atto del pagamento della seconda rata (16 maggio), 

salvo diversa determinazione dell’impresa, laddove decida di scegliere strade diverse da 

quella della rateizzazione. 

Con l’occasione ricordiamo che con l’autoliquidazione 2008/2009, ai soli fini del 

saldo dei premi 2008, è confermato lo sconto per gli autisti delle imprese di autotrasporto 

nella misura del 14%.  

Con riserva di tornare sull’argomento non appena vi saranno ulteriori novità, 

inviamo i migliori saluti. 

 

 

 
 



 

 

 
                 

 

 

 

DISEGNO DI LEGGE  

Conversione in legge del decreto-legge 30 dicembre 2008, n. 207, recante proroga di termini 

previsti da disposizioni legislative e disposizioni finanziarie urgenti (A.S. 1305)  

 

 

All'articolo 29 sono aggiunti, in fine, i seguenti commi: 

        «1-bis. In funzione dell'andamento infortunistico del settore dell'autotrasporto, con 

decreto da adottare ai sensi dell'articolo 3, comma 1, del decreto legislativo 23 febbraio 2000, 

n. 38, i tassi di premio INAIL, per le imprese con dipendenti, sono ridotti dell'importo di 42 

milioni di euro annui, a decorrere dall'anno 2009. Al fine di garantire il rispetto degli equilibri 

programmati dei saldi di finanza pubblica è soppressa l'autorizzazione di spesa di cui 

all'articolo 45, comma 1, lettera b), della legge 23 dicembre 1999, n. 488. Per il solo anno 

2009, a titolo sperimentale ed al fine di conseguire elementi di valutazione per gli 

aggiornamenti di cui all'articolo 3, comma 2, del decreto legislativo 23 febbraio 2000, n. 38, i 

tassi di premio sono ulteriormente ridotti nel limite massimo di 80 milioni di euro, a seguito 

del versamento all'entrata del bilancio dello Stato delle somme di cui all'articolo 2, comma 1, 

del decreto-legge 23 ottobre 2008, n. 162, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 

dicembre 2008, n. 201, che per il corrispondente importo restano acquisite all'entrata per la 

necessaria compensazione sui saldi di finanza pubblica. Con il decreto di cui al primo periodo 

è altresì stabilito, per l'anno 2009, il differimento, per il settore dell'autotrasporto, non oltre il 

16 aprile, del termine del 16 febbraio per il versamento dei premi assicurativi. 

 
 


